
Начальнику Управления ЗАГС 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан

А.Р.Шавалеевой

Уважаемая Альбина Рафаилевна!

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Татарстан на Ваш запрос от 13.07.2015 № ГР-56/4 сообщает, 

что порядок возврата госпошлины определен статьей 333.40 Налогового 

кодекса Российской Федерации, также порядок определен в приказе 

Минюста Росси от 29.11.2011 № 412 « Об утверждении Административного 

регламента о предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими 

государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории 

Российской Федерации».

Из вышеизложенных документов следует, что при возврате 

государственной пошлины за государственную регистрацию актов 

гражданского состояния плательщик подает заявление о возврате излишне 

уплаченной суммы с приложением необходимых документов в орган ЗАГС, 

который в свою очередь, оформляет решение о возврате плательщику 

излишне уплаченной суммы, как орган , осуществляющий действия, за 

которые уплачена госпошлина. Впоследствии комплект документов 

направляется в Управление Минюста России по Республике Татарстан для 

непосредственного возврата и перевода денежных средств на счета
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заявителей (типовые формы заявления о возврате и решения о возврате 

прилагаются).

Приложения ; на 2 л, в 1 экз.

С уважением,
Начальник Управления В.Н.Демидов

Базотова М.Э. 
т , (843)237-83-95
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Начальнику Управления 
Министерства юстиции 

Российской Федерации по 
Республике Татарстан

В.Н.Демидову

о т ___________________

(Ф ИО)

проживающего по адресу:

(телеф он)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины

(Ф ИО)

уплатил(а) государственную пошлину за______________________________________

(указать  ю ридически зн ачи м ы е дей ствия)

по коду бюджетной классификации (КБК)__________________________________
в размере____________ рублей_____копеек.

В связи с отсутствием необходимости совершения указанных юридически 
значимых действий и в соответствии с п.п. 4 п.1 ст. 333.40 НК РФ,

ПРОШУ:

Вернуть мне излишне уплаченную сумму государственной пошлины 
полностью в размере_____________________________________________________

(сум м а циф рам и  и прописью )

и перечислить указанную сумму на счет_____________________________________
в_____________________________________________________________________

(указать  наи м енование бан ка)

Приложение:
1. Квитанция об уплате госпошлины (оригинал),
2. Копия паспорта,
3. Копия свидетельства ИНН,
4. Реквизиты сберкнижки

«___»__________ 20 г
_______________ Подпись
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Решение №

о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины за 
государственную регистрацию актов гражданского состояния и другие 

юридически значимые действия, совершаемые органами ЗАГС

Рассмотрев заявление___________________________________________________

(Ф И О )

паспорт ______________________________________________________________

проживающего по адресу

о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины за
(наим енование ю ридически зн ачим ого  действия)

и руководствуясь статьей 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации

("наименование ооган а. осущ ествляю щ его юоидичсски зн ачим ы е действия)

решил, что излишне уплаченная государственная пошлина подлежит 
возврату в сумме_________________________________________________________

(циф рам и и прописью )

в связи с тем, что________________________________
(ппичина возвпата)

Номер
платежного
документа

Дата
платежного
документа

Сумма,
уплаченная
плательщик
ом

Сумма,
подлежащая
уплате
согласно
Налоговому
кодексу РФ

Наименование 
юридически значимого 
действии (в т.ч. №, дата, 
если они имеются)

Сумма,
подлежащая
возврату

1 2 3 4 5 6

Проверка произведена за период с «______ »__2 0 __________ г. по « » ___________20 __________ г.

Руководитель органа, осуществляющего (фио)
государственную регистрацию актов
гражданского состояния (подпись)

М.П.
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